MAREK
TRABALKA

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2020

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

423672Osobní číslo:MarekJméno:TrabalkaPříjmení:

Fakulta stavebníFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

Stavební inženýrstvíStudijní program:

Stavební managementStudijní obor:

II. ÚDAJE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Název diplomové práce:

Normování spotřeby času stavebních prací

Název diplomové práce anglicky:

Scaling the time consumption of construction work

Pokyny pro vypracování:
snímek pracovního dne a jeho vyhodnocení
normování práce
studium práce a výrobního procesu
porovnání výsledků s cenovými soustavami

Seznam doporučené literatury:
HORNÝ, J., LHOTSKÝ, O.: Metody zjišťování spotřeby času. Práce a mzda, 1998
HORNÝ, J., LHOTSKÝ, O.: Zpracování a používání normativních hodnot. Práce a
mzda, 1999
LHOTSKÝ, O.: Organizace a normování práce v podniku, APSI, 2005, ISBN 80-
7357-095-5

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) diplomové práce:

Ing. Lucie Brožová, Ph.D., katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví FSv

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) diplomové práce:

Termín odevzdání diplomové práce: 05.01.2020Datum zadání diplomové práce: 26.09.2019

Platnost zadání diplomové práce: _____________

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Jiří Máca, CSc.

podpis děkana(ky)
prof. Ing. Renáta Schneiderová Heralová, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) ústavu/katedry
Ing. Lucie Brožová, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Diplomant bere na vědomí, že je povinen vypracovat diplomovou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v diplomové práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

Normování spotřeby času stavebních

prací

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a všechny použité

zdroje jsou uvedeny v seznamu zdrojů.

Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.

121/2000 sb. O právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon)

V Praze dne 5.1.2020 ………………………

Podpis

Poděkování

Rád bych touto formou poděkoval vedoucí mé diplomové práce Ing. Lucii

Brožové, Ph.D. za její ochotu, rady a věnovaný čas. Dále bych chtěl poděkovat mé

rodině za podporu během studia.

Abstrakt

Cílem této práce je normování spotřeby práce. Na stavbě byl pořízen

videozáznam vybraných činností. Vybranými činnostmi je zdění základové zdi ze

ztraceného bednění, provedení svislé hydroizolace, montáž keramického obkladu a

dlažby. Ze záznamu byly následně vytvořeny snímky pracovního dne a vypočten podíl

jednotlivých časů. Z normovatelného času byla vypočtena norma spotřeby času, která

byla porovnána s hodnotami z cenových soustav v rozpočtářských programech.

Klíčová slova

Normování práce, spotřeba času, metody měření času, organizace práce, produktivita

práce

Abstract

The aim of this work is to standardize labor consumption. A video recording of selected

activities was made at the construction site. Selected activities are: masonry foundation

wall from permanent formwork, vertical waterproofing and installation of ceramic tiles.

Images of the working day were then taken from the record and the proportion of each

time was calculated. The norm of time consumption was calculated from the normable

time, which was compared with the values from the price systems in the budget

programs.

Keywords

work standardization, time consumption, time measurement methods, work

organization, work productivity
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1 Úvod

I přes použití nových technologií, modernizaci a zlepšování stávajících zařízení,

použití mechanizace a dalších opatření pro snížení spotřeby času práce, je nejdůležitější

pracovní silou člověk. Pro podnik je zjišťování spotřeby času a organizace práce při

dodržení kvality jedna ze základních a nepřetržitých činností pro zajištění

konkurenceschopnosti.

Normu lze definovat jako předpis nebo požadavek, normy spotřeby času tedy

udávají předpokládanou spotřebu práce k provedení pracovního úkolu. Normy spotřeby

času se využívají k snižování vlastních nákladů, snižování spotřeby práce, zvýšení

produktivity práce, odhalení nedostatků, zvyšování kvalifikace, odhalování rezerv, jsou

tedy důležitým nástrojem pro řízení a organizování práce.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je část teoretická, která se

zabývá organizací a normováním práce, dále výrobní procesem a jeho členěním. Další

kapitoly se zabývají studiem práce, normováním spotřeby práce a jejich dělením.

Praktická část diplomové práce se zabývá měřením a normováním spotřeby času. Byl

pořízen videozáznam vybraných činností, následně vypracován snímek pracovního dne,

roztříděn čas a vypočteny normy spotřeby času. Výsledky byly porovnány s normami

z cenových soustav.
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2 Teoretická část

2.1 Organizace a normování práce

Zvyšování výkonnosti je nepřetržitý proces, jehož významnou částí je

zdokonalení organizace práce a zjišťování spotřeby času, jež jsou předpokladem pro

úspěch podniku. Zvyšováním výkonnosti organizace se zabývá norma managementu

jakosti ČSN EN ISO 9004.

Všichni zaměstnanci od vedení až po dělníky by měli považovat cíle podniku za

své a na těchto cílech se podílet. Cíly organizace je plnění potřeb a očekávání zákazníků

a zvyšovat výkonnost organizace. Výkonnost organizace ovlivňuje důvěru, jméno

firmy, tržby, podíl na trhu, schopnost reagovat na příležitosti, účinnost využívání

zdrojů. [1] [2]

2.1.1 Cíle a náplň organizace a normování práce

Organizace a normování práce je nezbytná činnost pro chod podniku. Cílem

organizace a normování práce je zdokonalení časového průběhu činností, získání

podkladu pro kontrolu, plánování, zvyšování výkonnosti a kvalifikace zaměstnanců.

Splnění těchto cílů organizace a normováním práce zajišťuje zlepšování návazností a

obsahu pracovních činností, jejich technickoorganizačních podmínek a určení nejnižší

možné spotřeby času při dodržení kvality, přiměřených nákladů a dodržení BOZP.

Organizaci a normování práce lze rozdělit na dvě činnosti. První činností je

studium práce, druhou normování práce. Studium práce stanovuje postup práce pro

určení potřeby času k jejímu vykonání. Normování práce vychází ze studia práce a

stanovuje nutnou potřebu času k vykonání práce. [1]

Pro organizaci a normování práce byly vyvinuty specifické metody, jejich

podstatou je rozdělení postupu analýzy systému a hledání způsobu zdokonalování jeho

funkce na dílčí kroky. Metody se liší podle řešeného problému, času, prostředků,

schopnostech pracovníků, ale obecně těmito kroky jsou:

1) Identifikace problému a cíle řešení – určuje co? (např. zvýšení výroby), kde?

(na jakém místě) a proč? (jaké jsou cíle). Dále určuje náklady, odpovědné osoby,

termíny a časový postup, metody a techniky, přínosy kterých má být dosaženo
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(např. zvýšení produktivity, kvality, snížení nákladů a časových ztrát nebo

zlepšení pracovních podmínek a bezpečnosti práce)

2) Rozbor současného stavu – cílem je kritické zhodnocení současného stavu a

odhalení nedostatků. Prvním fází je vymezení rozsahu, který zkoumáme a co do

něj patří (informace o výrobních plochách a jejich rozmístění, počet pracovníků,

zařízení a strojů, materiálových a výrobních tocích). Dalším fází je analýza

současného stavu za použití podkladů získaných v 1. fázi (účinnost použitých

pracovních postupů, vhodnost pracovního místa, účelnost využití pracovníků a

jimi vykonávaných činností). Výsledky 2. fáze jsou podkladem pro 3. a poslední

fázi, ve které se diagnostikují příznaky a vlivy, které narušují systém.


[…]

10:09:02 10:17:43 0:08:41 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
10:17:43 10:25:58 0:08:15 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
10:25:58 10:35:09 0:09:11 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
10:35:09 11:14:29 0:39:20 Pauza - oběd
11:14:29 11:25:41 0:11:12 T1 Nařezání asf. pásů
11:25:41 11:31:58 0:06:17 T1 Přenesení asf. pásů
11:31:58 11:41:20 0:09:22 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
11:41:20 11:48:22 0:07:02 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
11:48:22 11:54:54 0:06:32 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
11:54:54 12:08:51 0:13:57 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:08:51 12:14:59 0:06:08 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:14:59 12:24:39 0:09:40 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:24:39 12:39:59 0:15:20 T1 Dokončení spojů

12:39:59 12:54:00 0:14:01 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:54:00 13:00:35 0:06:35 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:00:35 13:08:04 0:07:29 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:08:04 13:12:36 0:04:32 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:12:36 13:23:47 0:11:11 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:23:47 13:33:01 0:09:14 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:33:01 13:44:37 0:11:36 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:44:37 13:58:13 0:13:36 T1 Dokončení spojů
13:58:13 14:01:41 0:03:28 T1 Úklid pracoviště a nářadí

Příloha č.10 – Pozorovací list - Provedení hydroizolace – Pracovník 2

Datum: 17.10.2019
od: 7:28:49
do: 13:43:26
PRACOVNÍK 2

čas

od do doba trvání
druh
času Popis

7:28:49 7:29:37 0:00:48 T1 Nařezání asf. pásů
7:29:37 7:35:06 0:05:29 T1 Přenesení asf. pásů
7:35:06 7:41:45 0:06:39 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
7:41:45 7:45:18 0:03:33 T1 Přenesení asf. pásů
7:45:18 7:52:06 0:06:48 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
7:52:06 8:03:40 0:11:34 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
8:03:40 8:05:49 0:02:09 T1 Přenesení asf. pásů
8:05:49 8:09:25 0:03:36 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
8:09:25 8:17:48 0:08:23 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
8:17:48 8:23:45 0:05:57 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
8:23:45 8:30:33 0:06:48 T3 Čekání na pracovníka 1
8:30:33 8:43:58 0:13:25 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
8:43:58 9:04:39 0:20:41 TE Demontáž lešení
9:04:39 9:18:25 0:13:46 TE Oprava podkladu
9:18:25 9:30:01 0:11:36 T1 Rozhovor - stavbyvedoucí
9:30:01 9:35:41 0:05:40 T1 Přenesení asf. pásů
9:35:41 9:44:22 0:08:41 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
9:44:22 9:53:58 0:09:36 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
9:53:58 10:01:12 0:07:14 T1 Natavení asf. pásu - 1ks

10:01:12 10:09:53 0:08:41 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
10:09:53 10:18:08 0:08:15 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
10:18:08 10:27:19 0:09:11 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
10:27:19 11:06:39 0:39:20 Pauza - oběd
11:06:39 11:17:51 0:11:12 T1 Nařezání asf. pásů
11:17:51 11:20:09 0:02:18 T1 Přenesení asf. pásů
11:20:09 11:24:08 0:03:59 T2 Pauza - WC
11:24:08 11:33:30 0:09:22 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
11:33:30 11:40:32 0:07:02 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
11:40:32 11:47:04 0:06:32 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
11:47:04 12:01:01 0:13:57 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:01:01 12:07:09 0:06:08 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:07:09 12:16:49 0:09:40 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:16:49 12:26:13 0:09:24 T1 Nařezání asf. pásů
12:26:13 12:30:40 0:04:27 T1 Přenesení asf. pásů
12:30:40 12:44:41 0:14:01 T1 Natavení asf. pásu - 1ks

12:44:41 12:51:16 0:06:35 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:51:16 12:58:45 0:07:29 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
12:58:45 13:03:17 0:04:32 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:03:17 13:14:28 0:11:11 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:14:28 13:23:42 0:09:14 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:23:42 13:35:18 0:11:36 T1 Natavení asf. pásu - 1ks
13:35:18 13:43:26 0:08:08 T1 Úklid pracoviště a nářadí