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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Marek Trabalka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce se věnuje normování spotřeby času stavebních prací. Student zkoumá výrobní proces, provádí měření
spotřeby času. Jedná se o náročnější téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části, se student zabývá organizací a normováním práce, dále
výrobní procesem a jeho členěním. Další kapitoly jsou věnovány studiu práce a normování spotřeby práce. Nosnou částí
diplomové práce je část aplikační, která se zabývá měřením a normováním spotřeby času. Student pořídil videozáznam
vybraných činností, následně vypracoval snímek pracovního dne, roztřídil čas a vypočetl normy spotřeby času. Výsledky
následně porovnal s normami z cenových soustav.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení aktivní, řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Metodika práce je vhodně zvolená. Student prokázal dobrou orientaci v dané problematice. V rámci práce stanovil vlastní
metodiku posouzení, potřebná data získal vlastním sběrem informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou jazykovou úroveň s minimem chyb. Rozsah práce je nadprůměrný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využíváno dostatečné množství zdrojů. Citace jsou správně označeny..

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Diplomová práce řeší problematiku normování spotřeby času. Student na konkrétním případě provedl snímek
pracovního dne a snímek průběhu práce. Své výsledky porovnal s normami užívanými v rozpočtářských
programech. Závěry práce jsou ucelené a vychází ze zpracovaných poznatků. Práce má jasnou a logickou
strukturu. Práci doporučuji k obhajobě.

Jakým způsobem se projeví změna pracnosti v celkových nákladech na stavbu?

Jaké hodinové sazby mají Vámi pozorovaná dělníci v dané firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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